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SAMMANFATTNING  

 

Sjöar och vattendrag ska uppnå en God ekologisk status i enlighet med  EU:s ramdirektiv 

för vatten , krav som är implementerade i Miljöbalken. En viktig parameter för att uppnå 

kravet är att vattenlevande organismer, däribland fiskar, ska återfå en fri tillgång till 

forna lek - och uppväxtmiljöer, något som idag ofta  begränsas av befintliga  

dammanläggningar. Tyréns AB har, i samarbete med TerraLimno Gruppen AB, 

genomfört en förstudie rörande fria vandringsvägar (även kallade faunapassager) i 

Fyrisån, Björklingeån och Vendelån på uppdrag av Fyrisåns vattenförbund i samverkan 

med  Uppsala kommun . I uppdraget ingå r även att väga in påverkan på områdets 

kulturmiljövärden och att belysa eventuella konsekvenser av en utrivning  eller 

avsänkning  av dammen . I f örstudien presentera s förslag till möjliga lösningar som i 

första hand ska användas som diskussionsunderlag infö r framtagandet av en slutgiltig 

lösning . 

 

I denna delrapport presentera s förslag fria vandringsvägar vid  Ekeby kvarn , som är det 

första vandringshindret från Ekoln räknat . Nedströms Ekeby kvarn finns anlagda 

fiskvägar vid alla dammar. Via kameraövervakning har det konstatera ts att de anlagda 

fiskvägarna fungerar bra eftersom stora mängder fisk passerar  dessa,  inklusive  hotade 

arter som  asp och ål.  

 

Kvarnanläggningen vid Ekeby är mycket välbevarad  vilket medför att en de l lösningar 

inte är att betrakta som genomförbara på grund av områdets höga kulturvärden. En 

utrivning eller sänkt vattennivå i dammen riskerar medföra en negativ påverka på 

Uppsala s vattenförsörjning  och privata intressen . Det finns risk för en sämre 

råvattenkvalit et  på grund av att utspädning av dagvatten och renat spillvatten  minska r. 

Andra negativa effekter kan bli  sättningsskador på befintliga ledningar, ökad skredrisk 

och  negativ inverka på åns rekreationsvärden.   

 

I den sammanvägda bedömningen  av fyra presenterade alternativ  är genomförbarhet en 

stör st för en  fiskpassage på den  västra sidan av Kvarndamme n. Inlöp eller en slitsränna 

bedöms vara likvärdig a utifrån limniska aspekter men slitsrännan får  en mindre negativ 

påverkan på områdets kulturmiljö. Förslagen i utredningen är renodlade men olika typer 

av fiskpassager kan vid behov kombineras för att på bästa sätt anpassa fiskvandrings -

vägen till de lokala förutsättningarna och för att minska byggkost naderna.  

 

Nästa steg i processen är att genomföra en f ördjupad utredning av det  alternativ som 

väljs inför framtagande av ett  tekniskt underlag till ansökan om tillstånd för 

vattenverksamhet (11 kap. Miljöbalken).  

 

Beställare av utredningen är Fyrisåns v attenförbund  i samarbete med Uppsala kommun. 

Statliga bidrag till lokala och kommunala naturvårdsprojekt är medfinansiär för 

genomförande t av detta projekt.  
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1  BAKGRUND 

 

Tyréns AB har , i samarbete med TerraLimno Gruppen AB , genomfört en fö rstudie av 

fria  vandringsvägar i Fyrisån, Björklingeån och Vendelån  på uppdrag av Fyrisåns 

vattenförbund  i samverkan med  Uppsala kommun . Redovisningen har  delats in  i en 

allmän del och  en delrapport för respektive dämme. Denna utredning är Delrapport 

dämme 5, Fyrisån - Ekeby kvarn  (figur 1) . Förstudien  är en del i 

vattenförvaltningsarbetet inom avrinningsområdet i syfte att uppnå en God ekologisk 

status i enlighet med EU:s ramdirektiv för vatten , krav som är implementerade i 

Miljöbalken  

 

En viktig f örutsättning för uppdraget är  att bibehålla en  vattenregim  som bidrar till  

grundvattenbildning en eftersom Uppsala kommun är beroende av god tillgång till 

grundvatten för vattenförsörjningen. Genom att anordna fiskvägar  kan forna lekplatser 

för fisk åter bli tillgängliga , vilket i sin tur bidrar till att uppnå en God ekologisk status 

genom att fiskb estånden  förstärks utan att dammarna tas bort. Då en utrivning av 

dammanläggningar ofta förordas  har utredningen kompletterats med  ett avsnitt som 

belyser eventuella konsekvenser av en utrivning.  

 

I f örstudien presentera s förslag till möjliga lösningar som  i första hand ska användas 

som diskussionsunderlag inför framtagandet av en slutgiltig lösning . Den kan även 

användas som underlag i samråd  inför en ansökan om tillstånd i Mark - och 

miljödomstolen.  

  

2  ORIENTERINGSKARTA  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1 . Orienteringskarta över dammanläggningar inom aktuell 

del av Fyrisåns avrinningsområde. Ekeby kvarn är dämme 

nummer 5 i Fyrisån räknat från Ekoln. Dammar där åtgärder för 

fri fiskvandring har genomförts är markerade med en grön ring 

samt årtal för när åtg ärden  har färdigställ ts  inom parentes.  

 

VATTENDRAG - DÄMME (ÅTGÄRDAD ÅR)   

 

1.  FYRISÅN ð ISLANDSFALLET (2008) 

2.  FYRISÅN ð KVARNFALLET (2007) 

3.  FYRISÅN ð ULVA KVARN (2017)  

4.  FYRISÅN ð ENSTADAMMEN (2019)  

5. FYRISÅN - EKEBY KVARN 

6.  VENDELÅN - JÄRSTA KVARN 

7.  VENDELÅN - VENDELSJÖNS UTLOPP (2020) 

8.  BJÖRKLINGEÅN - ROSTA MÄTDAMM  

9.  BJÖRKLINGEÅN ð ROSTA KVARN 

10.  BJÖRKLINGEÅN DRAGBY KVARN 

11.  BJÖRKLINGEÅN NYBY SÅGDAMM 
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3  ÖVERSIKTLIG BESKRIVNING  

3.1  HISTORIK OCH KULTURMILJÖVÄRDEN 

Kort historik  

Första gången som det finns belägg för kvarnanläggningen i Ekeby är år 1357. Då 

fanns det en ramsåg och en spannmålskvarn på platsen, sannolikt på  samma plats som 

dagens kvarnanläggning . Dagens kvarn  finns med på en karta från år 1705. Av kartan 

framgår att anläggningen redan då  bestod av en damm med kvarnränna. Anläggningen 

har således varit relativt oförändrad sedan dess.  

 

Kvarnanläggningen var i drift fram till år 1987. Det som återstår av anläggningen är 

den skalmurade dammen med ett senare tillägg av betong uppströms. Kvarnrännan 

avgränsas i norr av ett långt diagonalt skibord med spettluck or  av trä och stål. Tillopp 

av vatten till kvarnen sakna s mer eller mindre idag och fördämningen skapar en 

vattenspegel i dammen.    

 

 

Figur 2. Kvarnbyggnaden med dammen till vänster. Vägen över Fyrisån ligger på en bank förstärkt med 

betong . Foto:  Johanna Alton, Tyr éns 

 

Kulturmiljövärden  

Kvarnanläggningen vid  Ekeby är mycket välbevarad. Här finns en damm, kvarnränna, 

smedja, kvarnbyggnad med mjölnarbostad och ekonomibyggnader. Till och med delar 

av inredningen i kvarnen finns kvar. Möjligheten att utläsa platsens historia och på ett 

pedagogiskt sätt kunna reko nstruera funktionen av verksamheten är därför stor. 

Ekebys välbevarade kvarnanläggning är representativ och ger därför en möjlighet att 

förstå hur andra kvarnanläggningar  med lägre bevarandegrad har sett ut och hur de 

fungerat.  

 

Mjölnargården är belägen i Ekeby, vilken har en medeltida bystruktur. Den äldsta 

byggnaden i byn är en parstuga från 1700 -talet. Övriga byggnader i byn är delvis 

moderniserade men i samband med om - och nybyggnad har hänsyn tagits till 

omgivande äldre byggnaders uttryck när det gälle r utformning, volym och 

färgsättning.  
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Inom kvarnmiljön finns två lämningar (L1939:5147 och L1939:5094) som finns 

upptagna i fornminnesregistret (FMIS). Det är länsstyrelsen som bedömer om  dessa 

lämningar ska klassificeras som fornlämningar. En fornlämning är enligt 

kulturmiljölagen fysiska spår efter människors verksamhet som tillkommit före år 

1850 och som är varaktigt övergivna. Samtliga stränder och åns botten kan dölja ännu 

oupptäckta fornlämningar. Det innebär att samtliga åtgärder som påverkar stränderna 

och åbottnen är tillståndspliktiga. Fysiska ingrepp bör i så stor utsträckning som 

möjligt undvikas.   

 

Ekeby kvarn ligger inom ett område av riksintresse för kulturmiljövården, Gamla  

Uppsala samt Fyrisåns och Björklingeåns dalgångar  [C 30]. Kvarnen är en av flera 

kvarnanläggningar som utgör uttrycket för det här riksintresseområdet, i egenskap av 

förindustriell verksamhet som kan knytas till odlingslandskapets åar och dess 

vattenkraft . Ekeby kvarn ligger inom ett område som finns utpekat i Uppsala stads 

kulturmiljöprogram (U:21).  

 

Enligt ett utkast till en kulturhistorisk inventering av vattenanknutna lämningar utmed 

del av Fyrisån och Björklingeån , som utfördes under 2017 - 2018 på up pdrag av 

Länsstyrelsen i Uppsala län, innehar Ekeby kvarn mycket höga kulturmiljövärden.  

3.2  FAKTA EKEBY KVARNDAMM 

Fastighetsbeteckning ar: Uppsala  Fullerö 23:14 , östra sidan . Fullerö 22:19, västra sidan.  

Strömfallsfastighet : Uppsala Fullerö 23:14, Uppsala Akademiförvaltning . 

Koordinater: 6650000 ð1604300  

Befintliga domar:  Saknas.   

Vattenhushållningsbestämmelser . Saknas   

Fornlämning: Ja, kvarnanläggningen  

Inom riksintresse för kulturmiljövården: Ja  

Utpekad kulturmiljö i länsstyr elsen inventering: Ja  

Fallhöjd: Cirka 2 meter  

Kända l ekområde uppströms: 1  200 m
2

 i Vendelån , eventuellt även i Vattholmaån 

nedströms Kvarndammen.   

 

3.3  NUVARANDE DAMMS UTFORMNING 

I utredningen angivet höjd - (meter över havet) och koordinatsystem är RH 2000 

respektive Sweref 99 TM.  

 

Nuvarande d ämme  består från västra sidan i riktning mot öster av följande 

anläggningsdelar  där siffrorna hänvisar till figur 3:  

 

1.  Anslutningsdamm med krönhöjd +16,1  

2.  Flodutskov med tre spettluckor om var dera 121, 114 respektive 121 cm och 

tröskelhöjd på +14,28  

3.  Dammpelare med bredden 4,3 m eter  

4.  Skibord (omslagsfoto) med längd 26,5 m eter  bredd 3 m eter  och krönhöjd 

+15,52   

5.  Anslutningsdamm med längd 50 meter  mellan flodutskov, krönhöjd +16,3  - 

+16,4  

6.  Flodutskov  tillika intag till kvarn med 4 spettluckor om vardera 1,2 m eter  och 

tröskelhöjd +14,23  

7.  Anslutningsdamm med krönhöjd +16,3  
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Figur 3. Anläggningsdelar nuvarande dämme.  

 

 

 

Figur 4. Drönarbild  över Ekebydammen i riktning norr till söder. Källa: Fyrisåns vattenförbund . 

 

 

 




































